ĐẠI HỌC QUỐC GIA

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

Số:        /TB-ĐHQT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng      năm

THÔNG BÁO

Về việc quy định các loại chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 và thời gian nộp chứng chỉ

ngoại ngữ thứ 2 để thực hiện luận văn tốt nghiệp và xét tốt nghiệp của sinh viên

ngành Ngôn ngữ Anh do Trường Đại học Quốc tế cấp bằng

Căn cứ Quyết định số 1342/QĐ-ĐHQG ngày 30 tháng 09 năm 2022 của Giám đốc Đại

học Quốc gia TPHCM về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;

Trường Đại học Quốc tế thông báo về chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 để thực hiện luận văn

tốt nghiệp và xét tốt nghiệp của sinh viên ngành Ngôn ngữ Anh do Trường Đại học Quốc tế

cấp bằng như sau:

1. Yêu cầu về ngoại ngữ thứ 2

a) Sinh viên chương trình Cử nhân Ngôn ngữ Anh có thể chọn một trong những ngôn

ngữ: tiếng Pháp, tiếng Nhật, tiếng Nga, tiếng Trung, tiếng Đức, tiếng Hàn, tiếng Ý và tiếng

Tây Ban Nha.

a) Sinh viên phải có chứng chỉ mức B1 hoặc tương đương (khoảng 540 tiết) để đáp ứng

điều kiện tốt nghiệp.

b) Chứng chỉ được Trường Đại học Quốc tế công nhận với các mức điểm tối thiểu như

sau:

STT Ngôn ngữ Chứng chỉ/Văn bằng
Trình độ/ Thang điểm

Tương đương bậc 3

1

Tiếng Pháp

CIEP/Alliance

francaise diplomas

Văn bằng DELF B1

Diplôme de Langue

TCF: 300-399

2

Tiếng Đức

Goethe - Institut
TestDaF Bậc 3 (TDN 3)

  The German TestDaF

Language Certificate

3

Tiếng Nga

ТРКИ - Тест по

русскому языку как

иностранному

ТРКИ-I

4
Tiếng Nhật

Japanese Language

Proficiency Test

JLPT N4

NAT-TEST N4

5
Tiếng Hàn

Test of Proficiency in

Korea (TOPIK)

TOPIK Bậc 3

6
Tiếng Trung Quốc

Hanyu Shuiping

Kaoshi (HSK)

HSK Bậc 3

STT Ngôn ngữ Chứng chỉ/Văn bằng
Trình độ/ Thang điểm

Tương đương bậc 3

7

Tiếng Ý PLIDA B1

Điểm tối đa mỗi kỹ

năng là 30 (đạt tối thiểu

18/30 cho 4 kỹ năng).

Tổng điểm tối thiểu

72/120.

8 Tiếng Tây Ban Nha DELE B1

2. Thời gian nộp chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2

a) Tại thời điểm nộp, chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 phải còn hạn (02 năm kể từ ngày đạt

chứng chỉ).

b) Hạn chót sinh viên nộp chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2:

- Đối với các sinh viên đã quá thời gian của chương trình đào tạo theo quy định (quá 06

năm) nhưng chưa thực hiện luận văn tốt nghiệp, đồng thời đã được phép gia hạn thời gian

học: Sinh viên phải nộp chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 trước khi bắt đầu làm luận văn tốt nghiệp

01 (một) tháng, cụ thể trước 15/8 hàng năm đối với sinh viên đăng ký luận văn tốt nghiệp

trong học kỳ I và trước 01/01 hàng năm đối với sinh viên đăng ký luận văn tốt nghiệp trong

học kỳ II.

- Đối với các trường hợp còn lại: Sinh viên nộp chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 trước thời

điểm xét tốt nghiệp 01 (một) tháng, cụ thể trước 15/4 hàng năm đối với sinh viên xét tốt

nghiệp học kỳ I và trước 15/8 hàng năm với sinh viên xét tốt nghiệp học kỳ II.

- Những thay đổi về thời gian nộp chứng chỉ ngoại ngữ thứ 2 chỉ áp dụng khi có thông

báo chính thức từ phòng Đào tạo Đại học.

Thông báo này thay thế cho Thông báo số 475/TB-ĐHQT ngày 21 tháng 12 năm 2023

của Hiệu trưởng trường Đại học Quốc tế Về việc quy định chuẩn ngoại ngữ thứ 2 của sinh

viên ngành Ngôn ngữ Anh. Thông báo này được áp dụng từ năm học 2024 - 2025.

Trường Đại học Quốc tế thông báo đến Khoa Ngôn ngữ và tất cả sinh viên thuộc ngành

Ngôn ngữ Anh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);

- Khoa Ngôn ngữ (để thực hiện);

- Lưu: VT, P.ĐTĐH.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đinh Đức Anh Vũ

		2025-04-21T09:06:12+0700

		2025-04-21T22:23:00+0700

		2025-04-22T08:46:13+0700

		2025-04-22T08:46:23+0700

		2025-04-22T08:46:32+0700

		2025-04-22T08:46:56+0700

		2025-04-22T10:51:31+0700